Página 1 de 12

 TESTE SELETIVO EDITAL Nº 003/2021
EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS Nº 01/2022

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPANDUVA SC,
inscrita no CNPJ: 83.102.533/0001-01,

TORNA PÚBLICO:
O presente Edital de Abertura de Vagas do Teste Seletivo objeto do Edital nº 03/2021, de

24 de novembro de 2021, para os Cargos constantes do Anexo Único, parte integrante deste
Edital.

A Escolha das vagas acontecerá, conforme dados abaixo:
Local: ESCOLA MUNICIPAL MARIA AVELINA DE OLIVEIRA FURTADO, - ENDEREÇO: SC 477 –
RODOVIA NATANIEL REZENDE RIBAS, Nº 489 – PAPANDUVA-SC.
Data: (conforme quadro de datas/horários especificados no ANEXO I deste edital).
Horários: (conforme quadro de datas/horários especificados no ANEXO I deste edital).
Quadro de Vagas: (conforme especificado no ANEXO II deste edital)

OBS1: A chamada será feita de acordo com os itens 10.8 a 10.13 do Edital de Teste
Seletivo nº 003/2021, sendo reclassificados para o final da lista os candidatos que desistiram da
vaga após escolha ou pediram demissão antes do término do contrato.

 OBS2: As demais vagas que surgirem, após a escolha do presente edital, para todos os
cargos de Professor, de acordo com a necessidade da Administração Municipal, serão publicadas
através de Editais de Abertura de Vagas, na forma prevista no item 10.13 do Edital nº 003/2021.

OBS3: As vagas para os demais cargos não serão publicadas por meio de Edital de
Abertura de Vagas, ocorrerão por convocação direta aos aprovados na forma do item 10.14 do
Edital nº 003/2021, de acordo com a necessidade da Administração Municipal.

OBS4: Os candidatos (as) que estiverem afastados: por pertencer ao Grupo de Risco da
Covid-19 (exclusivamente gestantes) ou em gozo de licença gestação deverão informar no
momento que forem chamadas para a escolha, para que a vaga escolhida por elas seja reaberta
para escolha temporária até encerrar o referido afastamento (todos os afastamentos deverão
ser comprovados no ato da escolha com atestados/laudos/documentos).

OBS5: Os candidatos que estiverem em positivados para a Covid-19 e/ou em isolamento
domiciliar na data da escolha deverão entrar em contato no whatsApp 47-3653-2918, até as
17:00 do dia 25.01.2022, encaminhando o atestado médico/termo de isolamento para
orientações e recebimento de link para realização da escolha de forma on line. Salientamos que
a Prefeitura não se responsabiliza por eventuais problemas de conexão de internet por parte
dos candidatos na hora escolha.
ORIENTAÇÕES PARA ESCOLHA PRESENCIAL:
 Comparecer no dia e horário previsto, conforme especificados no ANEXO I;
 Higienizar as mãos na entrada e saída;
 Usar máscara em todo o período;

Página 2 de 12

 Manter o distanciamento social de 1,5 metros (inclusive na parte externa);
 Levar caneta esferográfica na cor azul;
 Deixar o local após a realização da escolha.

Papanduva-SC, 25 de janeiro de 2022.

Valdeci Becker
Assistente de Recursos Humanos

Página 3 de 12

ANEXO I

QUADRO DE DATAS E HORÁRIOS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (FORMAÇÃO SUPERIOR E MAGISTÉRIO):

DATA DA ESCOLHA: 26.01.2022
HORÁRIO: 09:00
PRAZO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO AO RH: 28.01.2022
PREVISÃO DE CONTRATAÇÕES: 02.02.2022
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS, PODENDO SER PRORROGADO SE PERMANECER A
NECESSIDADE, EXCETO OS CASOS EM QUE O SUBSTITUIDO RETORNAR ANTES OU CESSAR A
DEMANDA TEMPORÁRIA.

CARGOS: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (FORMAÇÃO SUPERIOR E MAGISTÉRIO),
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA (SOMENTE FORMADOS), PROFESSOR DE ARTES (SOMENTE
FORMADOS), PROFESSOR DE INGLES (SOMENTE FORMADOS), PROFESSOR DE HISTÓRIA
(SOMENTE FORMADOS) E PROFESSOR DE MATEMÁTICA (SOMENTE FORMADOS):

DATA DA ESCOLHA: 26.01.2022
HORÁRIO: 14:00
PRAZO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO AO RH: 28.01.2022
PREVISÃO DE CONTRATAÇÕES: 02.02.2022
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS, PODENDO SER PRORROGADO SE PERMANECER A
NECESSIDADE, EXCETO OS CASOS EM QUE O SUBSTITUIDO RETORNAR ANTES OU CESSAR A
DEMANDA TEMPORÁRIA.

Página 4 de 12

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – 20 HORAS
SEQ. LOCAL MOTIVO
01 CEI TIO LUIZ

(MATUTINO) 7:30/11:30
Substituição a Professora Efetiva Cristiane Narloch,
designada para serviços administrativos na SME.

02 CEI TIO LUIZ
(VESPERTINO) 14:00/18:00

Substituição a Professora Efetiva Cristiane Narloch,
designada para serviços administrativos na SME.

03 CEI Tio Luiz
(MATUTINO) 7:30/11:30

Substituição a Professora Efetiva Denise Fátima de
Paula ocupando a função de Diretora da EMP
Rubens Alberto Jazar.

04 CEI Tio Luiz
(VESPERTINO) 14:00/18:00

Substituição a Professora Efetiva Denise Fátima de
Paula ocupando a função de Diretora da EMP
Rubens Alberto Jazar.

05 CEI Tio Luiz
10:30/14/30 (MATUTINO)

Demanda de matricula

06 CEI Tio Luiz
10:30/14:30 (VESPERTINO)

Demanda de matricula

07 CEI Tio Luiz
14:00/18:00 (VESPERTINO)

Substituição a Professora Efetiva Luciane P. B.
Tabalipa ocupando a função de Diretora do
C.E.I.Sonho Encantado

08 CEI TIO LUIZ
14:00/18:00  (VESPERTINO)

Demanda de matricula

09 CEI TIO LUIZ
14:00/18:00 (VESPERTINO)

Demanda de matricula

Página 5 de 12

10 PRE ESCOLAR MUNICIPAL CANTINHO
DA ALEGRIA
 (Vespertino)

Substituição a Professora Efetiva Eliane Ap. Padilha
ocupando a função de Diretora do Pré-Escolar
Cantinho da Alegria.

11 PRE ESCOLAR MUNICIPAL CANTINHO
DA ALEGRIA  (Extensão Manoel)

(MATUTINO)

Substituição a Professora Efetiva Sirlei K. D. Grein
ocupando a função de Diretora da E.M  Tereza C.
Werka – EJA-

12
PRE ESCOLAR MUNICIPAL CANTINHO

DA ALEGRIA  (Extensão Manoel
(VESPERTINO)

Substituição a Professora Efetiva Sirlei K. D. Grein
ocupando a função de Diretora da E.M Tereza C.
Werka – EJA

13 CEI SONHO ENCANTADO
7:30/11:30 (MATUTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

14 CEI SONHO ENCANTADO
14:00/18:00 (VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

15 CEI SONHO ENCANTADO
10:30/14:30 Intermediário

Atendimento demanda de matriculas.

16 CEI SONHO ENCANTADO
14:00/18:00 (VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

17 CEI SONHO ENCANTADO
14:00/18:00 (VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

18 CEI EXTENSAO COHAB
7:30/11:30(MATUTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

19 CEI EXTENSAO COHAB
10:30/14:30 (MATUTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

20 CEI EXTENSAO COHAB
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

21 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

22 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

23 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

24 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

25 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

26 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

Página 6 de 12

27 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

28 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
14:00/18:00(VESPERTINO)

Atendimento demanda de matriculas.

29  GEMP RUBENS ALBERTO JAZAR
Pré-escolar (MATUTINO)

Atendimento demanda de matricula

30 GEMP RUBENS ALBERTO JAZAR
Pré-escolar (VESPERTINO)

Em substituição a Professora Adriana Oleskosvicz
removida temporariamente para o CEI Elidia V. G.

31 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO

Pré-escolar (VESPERTINO)

Atendimento demanda de matrícula.

32 E.M. SÃO JOÃO DO MIRADOR
Pré-escolar (VESPERTINO)

Atendimento demanda de matrícula.

33 E. M. GUARANI
Pré-escolar (VESPERTINO)

Atendimento demanda de matrícula.

34 EI FLORESTA SÃO JOÃO
Pré-escolar (VESPERTINO)

Em substituição a Professora Efetiva Luciane
Krochmalney Greffin, removida temporariamente
para o CEI Tio Luiz.

35 EI FRANCISCO HAAS
Pré-escolar (VESPERTINO)

Em substituição a Professora Efetiva Ivanilde J.
Seredniski Ferreira dos Santos, removida
temporariamente para o CEI Elidia Verônica G.
Mikalovicz.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – (DISCIPLINA: CONTAÇÃO DE HISTORIA - 20
HORAS)

01 CEI SONHO ENCANTADO
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

02 CEI TIO LUIZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

03 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

04 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

05 PRE ESCOLAR MUNICIPAL CANTINHO
DA ALEGRIA E EXTENSÃO MANOEL

DEMANDA DE MATRICULA

06 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA (10
AULAS)FURTADO CEI TIO LUIZ (3

AULAS)

DEMANDA DE MATRICULA

Página 7 de 12

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (DISCIPLINA: CONTAÇÃO DE HISTORIA - 10 HORAS)

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (DISCIPLINA: CONTAÇÃO DE HISTORIA - 10 HORAS)

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 20 HORAS

01 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

01 E.M. RIO GUARANI
VERPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

SEQ. LOCAL MOTIVO
01 E.M. WALMIR LUCIO SENNA

ALFABETIZAÇÃO (MATUTINO)
Substituição a Professora Efetiva Eliane Urbrich
ocupando a função de Diretora da E.M.P. Walmir
Lucio Senna

02 E.M. WALMIR LUCIO SENNA
ALFABETIZAÇÃO (VESPERTINO)

Substituição a Professora Efetiva Eliane Urbrich
ocupando a função de Diretora da E.M.P. Walmir
Lucio Senna

03 E.M. WALMIR LUCIO SENNA
ALFABETIZAÇÃO (VESPERTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

04 E.M. WALMIR LUCIO SENNA
(VESPERTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

05 E.M. WALMIR LUCIO SENNA
(Vespertino)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

06 E.M. WALMIR LUCIO SENNA
 (Matutino)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

07 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO

(Matutino)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

08 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO

(Vespertino)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

09 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR
ALBETIZAÇÃO (MATUTINO)

Substituição a Professora Lucimara Michalovicz,
gestante afastada grupo de risco.

Página 8 de 12

10 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR
ALBETIZAÇÃO (VESPERTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

11 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR
ALBETIZAÇÃO (VESPERTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

12 E.M FLORESTA II
ALFABETIZAÇÃO (VESPERTINO)

Substituição a Professora Efetiva Edna Saskoski
removida temporariamente para GEMP Rubens
Alberto Jazar.

13 E.M. FLORESTA II
ALFABETIZAÇÃO (VESPERTINO)

SUBSTITUIÇÃO A PROFESSORA EFETIVA JOELMA AP.
GONÇALVES DE LIMA, A DISPOSIÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

14

E.M FLORESTA II

 (MATUTINO)

Substituição a Professora Efetiva Fatima Aparecida
Soares removida temporariamente para Escola
Maria Avelina Oliveira Furtado.

15 E.M FLORESTA II
(MATUTINO)

Substituição a Professora Shara m. de Assis, gestante
afastada grupo de risco.

16 E.M SÃO JOÃO DO MIRADOR
ALFABETIZAÇÃO (VESPERTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

17 E.M SÃO JOÃO DO MIRADOR
ALFABETIZAÇÃO (VESPERTINO)

SUBSTITUIÇÃO A PROFESSOR EFETIVO EDENILSON
PADILHA, A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO.

18 E.M SÃO JOÃO DO MIRADOR
(MATUTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

19 E.M SÃO JOÃO DO MIRADOR
(MATUTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

20 E.M FRANCISCO HASS
(MATUTINO)

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS.

21 E.M FRANCISCO HASS
ALFABETIZAÇÃO (VESPERINO)

SUBSTITUIÇÃO A PROFESSORA EFETIVA RUBIA V.
GUTS DE MATOS, A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

Página 9 de 12

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (DISCIPLINA: LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE
TEXTO - 20 HORAS)

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA - 20 HORAS

01 E.M. WALMIR LUCIO SENNA
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

02 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

03 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

04 E.M. WALMIR LUCIO SENNA (7AULAS)/
E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR (5
AULAS)/ E.M. MARIA AVELINA DE

OLIVEIRA FURTADO (3 AULAS)
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

    01 CEI TIO LUIZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

02 CEI SONHO ENCANTADO
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

03 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

04 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

05 C.E.I ELIDIA V. G. MIKALOVICZ (14
AULAS) +

CEI SONHO ENCANTADO (3 AULAS)
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

06 CEI TIO LUIZ (13 AULAS) +
 CEI SONHO ENCANTADO (4 AULAS)

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

07 PRÉ-ESCOLAR MUNICIPAL CANTINHO
DA ALEGRIA E EXTENSÃO MANOEL

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

Página 10 de 12

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EJA – 05 HORAS (DISCIPLINA: EDUCAÇÃO
FÍSICA)

CARGO: PROFESSOR DE ARTES - 20 HORAS

08 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR (12
AULAS)+

PRE ESCOLAR MUNICIPAL CANTINHO
DA ALEGRIA (7 AULAS)

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

09 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO ( 12 AULAS)+

 E.M. WALMIR LUCIO SENNA ( 3
AULAS)

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

10 E.M FLORESTA II
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

11 E.M FRANCISCO HAAS
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

12 E.M SÃO JOÃO DO MIRADOR
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

01 E.M. Tereza Ciupka Werka
NOTURNO

ATENDIMENTO DEMANDA DE MATRICULAS

    01 CEI TIO LUIZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

02 CEI SONHO ENCANTADO
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

03 C.E.I. ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

04 C.E.I. ELIDIA V. G. MIKALOVICZ
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

05 PRÉ-ESCOLAR MUNICIPAL CANTINHO
DA ALEGRIA E EXTENSÃO MANOEL

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

06 E.M. WALMIR LUCIO SENNA
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

07 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

Página 11 de 12

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS - 20 HORAS

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS - 10 HORAS

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EJA – 05 HORAS (DISCIPLINA: INGLÊS)

08 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

09 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO (13 AULAS)+ E.M. WALMIR

LUCIO SENNA( 4 AULAS)
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

10 E.M.P. RUBENS ALBERTO JAZAR (13
AULAS) + E.M. WALMIR LUCIO SENNA

(3 AULAS)
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

11 E.M FLORESTA II (12 AULAS) + CEI TIO
LUIZ (3 AULAS)

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

12 E.M FRANCISCO HAAS
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

13 E.M SÃO JOÃO DO MIRADOR
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

    01 E.M FRANCISCO HAAS
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

02 E.M SÃO JOÃO DO MIRADOR
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

03 E.M.RIO PRATINHA
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

04 E.M FLORESTA II
MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

01 E.M. MARIA AVELINA DE OLIVEIRA
FURTADO

MATUTINO/VESPERTINO

DEMANDA DE MATRICULA

01 E.M. Tereza Ciupka Werka
NOTURNO

Atendimento demanda de matriculas.

Página 12 de 12

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EJA – 05 HORAS (DISCIPLINA: HISTORIA)

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EJA – 10 HORAS (DISCIPLINA: MATEMÁTICA)

Papanduva-SC, 25 de janeiro de 2022.

Valdeci Becker
Assistente de Recursos Humanos

01 E.M. Tereza Ciupka Werka
NOTURNO

Atendimento demanda de matriculas.

01 E.M. Tereza Ciupka Werka
NOTURNO

Atendimento demanda de matriculas.